1

	Чăваш Республики

Красноармейски район

Администрацийĕ
ЙЫШĂНУ

Красноармейски сали

2011.05.18
172
№

	[image: image1.png]

	Чувашская Республика

Администрация

Красноармейского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
c. Красноармейское

18.05.2011
№

172

	О ежегодном районном  конкурсе среди культурно-досуговых учреждений района         «Показательное культурно-досуговое учреждение»

В целях  создания условий для организации досуга и обеспечения жителей  Красноармейского района услугами культурно-досуговых учреждений администрация Красноармейского района  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о  ежегодном районном конкурсе «Показательное  культурно-досуговое учреждение» (Приложение № 1).

2. Отделу по культуре, спорту и молодежной политике  администрации Красноармейского района  проводить ежегодный анализ    работы   культурно-досуговых учреждений района.

3. Учредить  конкурсную  комиссию  по подведению итогов работы   культурно-досуговых учреждений района (Приложение № 2).

4. Конкурсной комиссии    ежегодно подводить  итоги  Конкурса  к  районному празднику «Акатуй»

5. Контроль за выполнением  настоящего постановления возложить на  заместителя главы администрации Красноармейского района по социальным вопросам   Ю.А. Васильева.

Глава администрации

Красноармейского района

В.В.Александров
Лебедев А.Н.
2-24-48

Приложение   № 1
к постановлению администрации
Красноармейского района

№ _____ от

Положение

о ежегодном районном  конкурсе

«Показательное  культурно-досуговое учреждение»

1. Общие положения

Культурно-досуговое учреждение (далее - КДУ) на территории Красноармейского района обеспечивают:

- создание условий для организации досуга и обеспечения жителей района  услугами учреждений культуры;

- создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества;

- участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов.

КДУ обеспечивает доступ к участию в культурной жизни и пользованию культурными благами, развивает навыки творческого общения. Основной деятельностью учреждения является изучение передового опыта, предоставление населению разнообразных услуг социально-культурного, просветительского, досугового характера, создание условий для занятий любительским  художественным творчеством.
2. Организаторы

Организаторами конкурса  являются  отдел по культуре, спорту и молодежной политике  администрации Красноармейского района, информационно-методический центр культурно-досуговых учреждений.
3. Цели  и задачи конкурса

3.1.    Конкурс проводится с целью  создания условий для организации досуга и обеспечения жителей  Красноармейского района услугами культурно-досуговых учреждений.

3.2.  Задачами конкурса являются:

- совершенствование профессионального мастерства;

- повышение качества услуг.
4. Организация и условия   проведения конкурса
4.1. Конкурс проводится ежегодно среди культурно-досуговых учреждений            района по итогам работы  за творческий сезон  с  июня  прошлого года  по май текущего года.

4.2. Члены комиссии осуществляют оценку работы культурно-досуговых учреждений и определяют победителя конкурса   по бальной системе по следующим критериям:

4.2.1.  Состояние и благоустройство прилегающей территории (от 00 до 10бал.);

4.2.2. Наличие и соответствие нормативно-правовых  документов:

*   Устав или Положение о КДУ (10бал.);

*  паспорта КДУ (10 баллов)

*  Положение об оказании платных услуг (8бал.);

*  перечень платных услуг населению (5бал.);

*  перечень  услуг оказываемых на бесплатной основе (5бал.);

* прейскурант цен на платные услуги (8бал.).

4.2.3. наличие  и соответствие  локальных актов  по требованиям

* перспективный план работы на год (10 бал.);

* месячный план  (10бал.);

* журнал клубных формирований (10бал.);

* статистические отчеты -  квартальные (10бал.);

* статистический отчет - годовой (10бал.);

* текстовой отчет - квартальный  (10бал.);

* текстовой отчет - годовой (10бал.);

4.2.4.  Оформление  КДУ:

* стенды, уголки, отражающие  работу  КДУ (10бал.);

* информационные  уголки (5бал.);

* фотовыставки,  выставки  и т.д., отражающие содержание    деятельности КДУ (10б);

- проведение по форме  и тематике культурных мероприятий   (праздников, представлений, концертов, выставок, вечеров, спектаклей, обрядов, игровых и развлекательных программ и др.)

- охват населения в культурно-досуговые мероприятия (в количественном выражении)

- охват населения  на платные мероприятия (в процентном соотношении)

- организация работы клубных формирований и любительских объединений различной направленности;

- охват населения в    творческие формирования (количество  клубных формирований, в них человек);

- участие  в смотрах-конкурсах, проводимых на районном, республиканском, межрегиональном  уровнях (приложение 1) в баллах:  межрегиональный - 10 баллов (дополнительно 10 баллов за 1 место, 8 баллов за 2 место, 6 баллов за 3 место), республиканский – 8 баллов (дополнительно 8 баллов за 1 место, 7 баллов за 2 место, 5 баллов за 3 место);  районный – 6 баллов (дополнительно 6 баллов за 1 место, 5 баллов за 2 место, 4 баллов за 3 место);

- основные контрольные показатели (количество проводимых мероприятий, количество коллективов самодеятельного творчества и участников  в них, процент охвата населения услугами культуры)

- организационные формы работы с различными группами населения, в том числе с подростками, молодёжью, ветеранами, инвалидами и т.д.;

- совместная деятельность с различными учреждениями и организациями, в том числе и с учреждениями образования,    предприятиями и предпринимателями, общественностью (женсовет, совет ветеранов, совет молодёжи и т.д.).

-  привлечение спонсоров;

- деятельность   по развитию платных услуг населению;

4.3. Специалистом  отдела  по КСМП  и методистами  ИМЦ в течение  конкурсного  периода (по Положению) отслеживаются:

-  своевременность предоставления  перспективного   плана  работы за год, месячного плана, квартального, годового  статистических отчетов  за год, текстовых отчетов квартальных и годовых;

- публикации в периодической печати на сайте сельского поселения о деятельности   учреждения;

- отзывы посетителей мероприятий.

4.4. Для более детального ознакомления с работой и результатами деятельности  организуются выезды членов комиссии на место.

4.5. Оценочный лист оформляется  специалистом  отдела по культуре, спорту и молодежной политике и  методистами  ИМЦ на каждое  культурно-досуговое  учреждение района.

4.6.  Если    учреждение культуры признавалось  победителем  конкурса в течение трех лет подряд, то культработники данного учреждения рекомендуются отделом по культуре, спорту и молодежной политике администрации Красноармейского района  для награждения    Почетной  грамотой  администрации Красноармейского района.
5. Подведение итогов

5.1. Для более детального ознакомления с работой КДУ и результатами его деятельности  организуются выезды  на место.

5.2. Материалы (оценочные листы) направляются для рассмотрения не позднее 28 мая текущего года.
6. Награждение

6.1. Награждение проводится  по номинациям:

            - «Показательный центр досуга»

            - «Показательный дом досуга»

6.2. Победителю районного конкурса «Показательное  культурно-досуговое учреждение» в номинации «Показательный центр досуга» на районном  празднике «Акатуй»     вручается Диплом и  денежный приз в сумме  6000,00 (шесть тысяч) рублей из средств местного бюджета, предусмотренных целевой программой «Культура Красноармейского района Чувашской Республики на 2011-2020 годы».

6.3. Победителю районного конкурса «Показательное  культурно-досуговое учреждение» в номинации «Показательный дом досуга» на районном  празднике «Акатуй»     вручается Диплом и  денежный приз в сумме  5000,00 (пять тысяч) рублей из средств местного бюджета, предусмотренных целевой программой «Культура Красноармейского района Чувашской Республики на 2011-2020 годы».
Приложение   № 2
к постановлению администрации  Красноармейского района

№ _____ от

Конкурсная комиссия

	Васильев Юрий Алексеевич
	- заместитель главы по социальным вопросам – начальник отдела образования администрации   Красноармейского района,   председатель конкурсной комиссии

	Лебедев Аркадий Николаевич
	- начальник отдела по культуре, спорту и  делам молодёжи  администрации Красноармейского района, заместитель председателя конкурсной комиссии

	Осипова Рена Михайловна
	- ведущий специалист-эксперт  отдела по культуре, спорту и по  делам молодёжи  администрации Красноармейского района, секретарь  конкурсной комиссии

	Игнатьева Людмила Валерьевна
	- заведующая информационно-методическим  центром районного Дома народного творчества

	Васильева Светлана Анатольевна
	- методист по народному творчеству  информационно-методического  центра Районного Дома народного творчества

                                                                               Приложения 1  в 2  таблицах

к  положению   о ежегодном

районном  конкурсе   «Показательное
культурно-досуговое учреждение»

  Оценка

результативности  работы культурно-досугового учреждения за период работы

с июнь  2010 года по май 2011 года

__________________________________________________

(наименование учреждения культуры)
___________________________________________________

(наименование сельского поселения)

Таблица 1

	Критерии
	Оценка
	Примечание

	Состояние  прилегающей территории  (от 00 до 10балов (далее – б)

	Наличие и соответствие нормативно-правовых  документов

	*  Устав или Положение о КДУ (10б)

	*  перечень платных услуг населению (5б)

	* перечень услуг оказываемых на бесплатной основе (5б)

	*  Положение об оказании платных услуг (8б)

	* прейскурант цен на платные услуги (5б)

	* паспорта КДУ (10б)

	Наличие  и соответствие  локальных актов  по требованиям

	* перспективный план работы на год (10б)

	* месячный план (10б)

	* журнал клубных формирований (10б)

	* статистические отчеты -  квартальные (10б)

	* статистический отчет -  годовой (10б)

	* текстовой отчет - квартальный  (10б)

	* текстовой отчет -  годовой  (10б)

	Оформление  КДУ

	* стенды, уголки, отражающие  работу  КДУ(10б)

	* информационные  уголки (5б)

	* фотовыставки,  выставки  и т.д. о деятельности КДУ (10б)

	Наличие сценарий    мероприятий, проведенных в КДУ за  итоговый период   (праздников, представлений, концертов и т.д.,  за каждый  сценарий  по 3 баллов)

	Охват населения в культурно-досуговое  мероприятие

	    Мероприятия, представляющие большую значимость для населения: Масленица, Дни деревень, постановка концертов,  спектаклей,  отчетные концерты   (за каждое мероприятие  5б) и т. д.

	Заочные путешествия, викторины, вечера вопросов и ответов, тематические вечера, электронные презентации,   и т.д. (за каждое мероприятие 2 б)

	Диспуты, дискуссии,  беседы, познавательные часы (за каждое мероприятие по 1 б)

	Охват населения  в клубные формирования

	* творческой направленности (за каждое 5 б)

	* в них участников (за одного участника  2 баллов)

	* дети до 14 лет (за каждое формирование 3 б)

	* прочие формирования (за каждое формирование 1б)

	* в них человек (за 1 участника по 1б.)

	Деятельность по оказанию платных услуг  населению

	Выполнение платных услуг  в %

 10% - 10б; 90% - 8б; 80% - 5б; 70% -2б; 60% -1б; 50% - 0б.

	Перевыполнение плана платных услуг  в %

110% - 12б; 120% - 14б; 150% - 20б; далее за  каждый  10% -  по10б

	Участие  в смотрах-конкурсах, проводимых на районном, республиканском, межрегиональном  уровнях

	межрегиональный - 10 баллов (дополнительно 10баллов за 1 место, 8 баллов за 2 место, 6 баллов за 3 место)

	республиканский – 8баллов  (дополнительно 8 баллов за 1 место, 7 баллов за 2 место, 5 баллов за 3 место)

	районный – 6 баллов (дополнительно 6 баллов за 1 место, 5 баллов за 2 место, 4 баллов за 3 место);

   Таблица 2
	Название конкурсов, фестивалей
	Результаты

с  указанием призового места
	Баллы

	межрегионального
	республиканского
	районного

Председатель комиссии:                   _______________________________________________
Зам. председателя:                             _______________________________________________
Секретарь комиссии:                         _______________________________________________
Члены комиссии:                               _______________________________________________
                                                             _______________________________________________
\\Krarm-srv\krarm\Сектор ОМСУ\postan 17 02 12.doc
PAGE